Nº 252, segunda-feira, 30 de dezembro de 201360 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013123000060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE FARROUPILHA

EDITAL IF FARROUPILHA Nº 303/2013
CONCURSO PÚBLICO

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, Carla Comerlato Jardim, no uso de suas atribuições legais, considerando a autorização concedida pelo Decreto nº. 7.311, de 22
de setembro de 2010, da Portaria Interministerial nº 56, de 20 de abril de 2011, e de acordo com as normas estabelecidas pelo Decreto nº. 6.944, de 21 de agosto de 2009, e pela Portaria nº. 1.134, de 02 de dezembro
de 2009, torna pública a abertura de inscrições, no período de 02 a 30 de janeiro de 2014, para Concurso Público de Provas, destinado ao provimento de cargos da carreira de Técnico-Administrativos em Educação
do Quadro de Pessoal Permanente desta Instituição, de acordo com a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e sob o regime de que trata a Lei nº. 8.112 de 11 de dezembro de 1990, e suas respectivas alterações,
para exercício nos locais discriminados no quadro a seguir, totalizando 100 vagas. Mais informações podem ser obtidas na página institucional www.iff a r r o u p i l h a . e d u . b r.

QUADROS DE VAGAS
CARGOS DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO (C) DA CARREIRA DE TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO.

Á re a Requisitos P ro v a Nº de vagas Unidade
Assistente de Alunos Ensino Médio Completo Objetiva 02 Jaguari

02 Panambi
01 Santa Rosa
01 Santo Augusto
01 São Borja

Auxiliar em Administração Ensino Fundamental Completo Objetiva 05 Panambi
03 Santo Augusto
01 São Borja

Auxiliar de Biblioteca Ensino Fundamental Completo Objetiva 01 Alegrete
01 Jaguari
01 Panambi
01 Santa Rosa
02 Santo Augusto
02 São Borja

Operador de Máquinas Agrícolas Ensino Fundamental Completo + Curso Profissionalizante na Área + Carteira Nacional de Habilitação com
Categoria Mínima 'C'

Objetiva e Prática 01 Alegrete

CARGOS DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO (D) DA CARREIRA DE TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO.

Á re a Requisitos P ro v a Nº de vagas Unidade
Assistente em Administração Ensino Médio Profissionalizante na Área Administrativa ou Ensino Médio Completo Objetiva 03 Alegrete

03
+
01 PD*

Panambi

02 Santo Augusto
01 São Borja

Técnico em Agropecuária Ensino Médio Profissionalizante em Agropecuária ou Ensino Médio completo + Curso Técnico em Agro-
pecuária

Objetiva 01 São Vicente do Sul

Técnico em Audiovisual Ensino Médio Profissionalizante ou Ensino Médio completo + Curso Técnico na área Objetiva 02 Reitoria
Técnico em Edificações Ensino Médio Profissionalizante em Edificações ou Ensino Médio completo + Curso Técnico em Edifi-

cações
Objetiva e Prática 01 Panambi

Técnico em Enfermagem Ensino Médio Profissionalizante em Enfermagem ou Ensino Médio completo + Curso Técnico em Enfer-
magem

Objetiva 01 São Borja

Técnico em Móveis e Esquadrias Ensino Médio Profissionalizante em Móveis ou Ensino Médio completo + Curso Técnico em Móveis Objetiva e Prática 02 Santa Rosa
Técnico Laboratório/Área Agricultura Ensino Médio Profissionalizante na Área Agrícola ou Ensino Médio completo + Curso Técnico na Área

Agrícola
Objetiva 02 Alegrete

Técnico de Laboratório/Área Alimentos Ensino Médio Profissionalizante na Área de Alimentos ou Ensino Médio completo + Curso Técnico em
Alimentos

Objetiva 01 Jaguari

Técnico de Laboratório/Área Biologia Ensino Médio Profissionalizante na Área de Biologia ou Ensino Médio completo + Curso Técnico na Área de
Biologia

Objetiva 01 Santo Augusto

01 São Vicente do Sul
Técnico de Laboratório/Área Cozinha Ensino Médio Profissionalizante na Área de Cozinha ou Ensino Médio completo + Curso Técnico em Co-

zinha
Objetiva 02 São Borja

Técnico de Laboratório/Área Edificações Ensino Médio Profissionalizante na Área de Edificações ou Ensino Médio completo + Curso Técnico em
Edificações

Objetiva e Prática 01 Santa Rosa

Técnico de Laboratório/Área Eletromecânica Ensino Médio Profissionalizante na Área de Eletromecânica ou Ensino Médio completo + Curso Técnico em
Eletromecânica

Objetiva 01 Panambi

Técnico em Tecnologia da Informação Ensino Médio Profissionalizante na área ou Ensino Médio Completo + Curso Técnico em Eletrônica com
Ênfase em Sistemas Computacionais ou Ensino Médio Completo + Curso Técnico na área

Objetiva 02 São Vicente do Sul

Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais Ensino Médio Completo + Proficiência em LIBRAS Objetiva e Prática 01 Jaguari
01 Panambi
01 Santa Rosa
01 Santo Augusto
01 São Vicente do Sul

* PD - Pessoa com Deficiência
CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR (E) DA CARREIRA DE TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO

Á re a Requisitos P ro v a Nº de vagas Unidade
Administrador Curso Superior na Área Objetiva 01 Alegrete

01 São Vicente do Sul
Analista de Tecnologia da Informação Curso Superior na área (Análise de Sistemas, Ciência da Computação, Engenharia da Computação, Engenharia

de Software, Engenharia Elétrica, Informática, Licenciatura em Computação, Processamento de Dados, Sis-
temas de Informação)

Objetiva 01 Panambi

01 Reitoria
Arquivista Curso Superior em Arquivologia Objetiva 01 Reitoria
Auditor Curso Superior em Ciências Econômicas, ou Ciências Contábeis ou em Direito Objetiva 01 São Borja
Bibliotecário -
Documentalista

Curso Superior em Biblioteconomia ou Ciências da Informação Objetiva 01 Alegrete

Contador Curso Superior em Ciências Contábeis Objetiva 01 Júlio de Castilhos

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2013
UASG 158421

Número do Contrato: 5/2013.
No- Processo: 23152000715201276.
PREGÃO SISPP No- 18/2012. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ Con-
tratado: 04812583000106. Contratado : DELFIN CONSTRUTORA
LTDA - EPP -Objeto: A prorrogação do prazo de execução e vigência
até 28/03/2014. Fundamento Legal: Artigo 57 da lei 8.666/93 . Vi-
gência: 29/12/2013 a 28/03/2014. Data de Assinatura: 26/12/2013.

(SICON - 27/12/2013) 158421-26406-2013NE800010

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2013
UASG 158417

Número do Contrato: 00011/2011, subrogado pelaUASG: 158417 -
INST.FED.DE ED., CIENC.E TEC.DO
ES/C.SERRA.
No- Processo: 23152000110201285.
PREGÃO SISPP No- 11/2011. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ Con-
tratado: 03265996000155. Contratado : TRANSEGUR - SEGURAN-
CA E TRANSPORTEDE VALORES LTDA. Objeto: Prorrogação da
vigência do Contrato Administrativo 11/2011 de 01 janeiro 2014 a 31
de dezembro 2014. Fundamento Legal: Inciso II do artigo 57 da lei
8.666/93. Vigência: 01/01/2014 a 31/12/2014. Valor Total:
R$1.095.812,40. Data de Assinatura: 02/12/2013.

(SICON - 27/12/2013) 158421-26406-2013NE800010

CAMPUS VITÓRIA

AVISODE REGISTRO DE PREÇOS No- 22/2013

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPIRITO SANTO,
o Sr. Ricardo Paiva, no uso de suas atribuições legais e de acordo
com as disposiçõs da legislação pertinente, por intermédio da ata em
epígrafe, resultante do pregão 11/2012, Processo nº
23148.005312/2011-18, firmou Registro de Preços com a empresa
Bike Sul Comércio de Materiais esportivos e Serviços Ltda, CNPJ
94.684.099/0001-31.

Item 11: Barra Móvel individual pequena - 30cm - par.
Marca: UpLift. Quantidade: 08. Valor unitário: R$ 49.99.

RICARDO PAIVA

Nº 252, segunda-feira, 30 de dezembro de 2013 61ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013123000061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Enfermeiro Curso Superior em Enfermagem Objetiva 01 Panambi
01 São Borja

Engenheiro de Segurança do Trabalho Curso Superior em Engenharia com Especialização em Segurança do Trabalho Objetiva 01 Reitoria
Engenheiro/Área Civil Curso Superior em Engenharia Civil Objetiva 01 Reitoria

01 Santa Rosa
01 São Vicente do Sul

Jornalista Curso Superior em Jornalismo ou Comunicação Social com Habilitação em Jornalismo Objetiva 01 Alegrete
02 Reitoria

Médico Curso Superior em Medicina Objetiva 01 Júlio de Castilhos
01 Panambi
01 Santa Rosa
01 Santo Augusto
01 Santo Ângelo
01 São Borja

Médico Veterinário Curso Superior em Medicina Veterinária Objetiva e Prática 01 Júlio de Castilhos
Nutricionista Curso Superior em Nutrição Objetiva 01 Alegrete

01 Santa Rosa
01 São Borja

Odontólogo Curso Superior em Odontologia Objetiva 01 Jaguari
01 Santo Augusto
01 São Vicente do Sul

Pedagogo Curso Superior em Pedagogia Objetiva 02 Alegrete
01 Santa Rosa

Psicólogo Curso Superior em Psicologia Objetiva 01 Santo Augusto
Relações Públicas Curso Superior em Comunicação Social com Habilitação em Relações Públicas Objetiva 01 Júlio de Castilhos

01 São Borja
Técnico em
Assuntos
Educacionais

Curso superior em Pedagogia ou Licenciatura Objetiva 01 Alegrete

02 Santo Augusto
02 São Borja
01 São Vicente do Sul

CARLA COMERLATO JARDIM

EDITAL IF FARROUPILHA Nº 304/2013
CONCURSO PÚBLICO

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, Carla Comerlato Jardim, no uso de suas atribuições legais, considerando a autorização concedida pelo Decreto nº. 7.312, de 22
de setembro de 2010, a Portaria Interministerial nº. 56, de 20 de abril de 2011, e de acordo com as normas estabelecidas pelo Decreto nº. 6.944, de 21 de agosto de 2009, e pela Portaria nº. 1.134, de 02 de dezembro
de 2009, torna pública a abertura de inscrições, no período de 08 de janeiro a 04 de fevereiro de 2014, para Concurso Público de Provas e Títulos, destinado ao Provimento de Cargos de Docente, da Carreira do
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, sob o regime de que trata a Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, e de acordo com a Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, para exercício nos Câmpus do Instituto Federal Farroupilha. Mais informações podem ser obtidas na página institucional www.if-
f a r r o u p i l h a . e d u . b r.

QUADRO DE VAGAS DOCENTES

Área de Atuação Formação Exigida Regime de Trabalho Relação de Vagas por Câmpus
Al JAG JC PB SR ST AU ST AN SB SVS

Administração Graduação em Administração 40h dedicação exclusiva 1 1 1 1 3
Administração Financeira e Econômica Graduação em Economia 20h 1
Agricultura Geral/Agroecologia Graduação em Tecnologia em Agroecologia ou Bacharelado em Agroecologia ou Graduação

em Agronomia
40h dedicação exclusiva 1

Agronomia/Defesa Fitosanitária Graduação em Agronomia 40h dedicação exclusiva 1
Arquitetura/Projeto Arquitetônico e Pai-
sagistico/Projeto de Mobiliário e Interio-
res

Graduação em Arquitetura 40h dedicação exclusiva 1

Artes/música Licenciatura em Artes 40h dedicação Exclusiva 1
Biologia Licenciatura em Biologia 40h dedicação exclusiva 1
Biologia Geral/Anatomia e Fisiologia
Humana

Licenciatura em Ciências Biológicas ou Licenciatura em Biologia ou Bacharelado em Ciên-
cias Biológicas

40h dedicação exclusiva 1

Biologia Geral/Biologia Humana Licenciatura em Ciências Biológicas 20h 1
Biologia Geral/Bioquímica/Microbiolo-
gia

Licenciatura em Ciências Biológicas ou Licenciatura em Biologia ou Bacharelado em Ciên-
cias Biológicas.

40h dedicação exclusiva 1

Biologia Geral/Botânica/Biologia Vege-
tal

Licenciatura em Ciências Biológicas ou Licenciatura em Biologia ou Bacharelado em Ciên-
cias Biológicas

40h dedicação exclusiva 1

Biologia Geral/Educação Licenciatura em Ciências Biológicas ou Licenciatura em Biologia 40h dedicação exclusiva 1
Biologia Geral/Genética e Biologia Mo-
lecular

Licenciatura em Ciências Biológicas 20h 1

Biologia Geral/Genética e Biologia Mo-
lecular

Licenciatura em Ciências Biológicas 40h dedicação exclusiva 1

Biologia Geral/Zoologia dos Invertebra-
dos

Licenciatura em Biologia 40h dedicação exclusiva 1

Ciências Agrárias Graduação em Engenharia Agrícola 40h dedicação exclusiva 1
Contabilidade Graduação em Ciências Contábeis 20h 1 1
Controle e Automação Graduação em Engenharia de Controle e Automação ou Graduação em Engenharia Elétrica

ou Graduação em Engenharia Eletrônica
40h dedicação exclusiva 1

Direito Graduação em Direito ou Graduação em Ciências Jurídicas 20h 1 1 1 1
Edificações Graduação em Arquitetura e Urbanismo 40h dedicação exclusiva 1
Edificações/Materiais e Técnicas Cons-
trutivas/Sistemas Estruturais

Graduação em Engenharia Civil 40h dedicação exclusiva 1

Educação Especial Licenciatura em Educação Especial 40h dedicação exclusiva 1 1
Educação Especial/Atendimento Educa-
cional Especializado

Licenciatura em Educação Especial 40h dedicação exclusiva 1

Educação Física Licenciatura em Educação Física 40h dedicação exclusiva 1 1
Enfermagem Graduação em Enfermagem 40h dedicação exclusiva 2
Engenharia Elétrica Graduação em Engenharia Elétrica 40h dedicação exclusiva 1
Engenharia Mecânica Graduação em Engenharia Mecânica 20h 1
Extensão Rural Graduação em Agronomia, ou Graduação em Engenharia Agrícola, ou Graduação em Ve-

terinária ou Graduação em Zootecnia.
20h 1

Filosofia Licenciatura em Filosofia 40h dedicação exclusiva 1 1 1 1
Física Licenciatura em Física 40h dedicação exclusiva 1 1
Gastronomia Graduação em Gastronomia ou Graduação em Tecnologia em Gastronomia 40h dedicação exclusiva 1
Geografia Licenciatura em Geografia 40h dedicação exclusiva 1 1
Gestão Ambiental/Meio Ambiente Graduação em Engenharia Ambiental Graduação em Tecnologia em Segurança Ambiental ou

Graduação em Tecnologia em Proteção Ambiental
40h dedicação exclusiva 1

História Licenciatura em História 40h dedicação exclusiva 1
Informática Geral Graduação em Ciências da Computação ou Sistemas de Informação ou Gra-

duação em Informática ou Engenharia da Computação ou Engenharia de
Software ou Licenciatura em Computação Graduação em Tecnologia em Aná-
lise e Desenvolvimento de Sistemas ou Graduação em Tecnologia em Sistemas
para a Internet ou Graduação em Tecnologia em Banco de Dados ou Graduação
em Tecnologia em Segurança da Informação ou Graduação em Tecnologia em
Redes de Computadores

40h dedicação exclusiva 1 4

Informática/Hardware e Redes Graduação em Ciências da Computação ou Sistemas de Informação ou Gra-
duação em Informática ou Engenharia da Computação ou Engenharia de
Software ou Graduação em Sistemas para a Internet ou Licenciatura em Com-
putação Graduação em Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas
ou Graduação em Tecnologia em Banco de Dados ou Graduação em Tecnologia
em Segurança da Informação ou Graduação em Tecnologia em Redes de Com-
putadores

40h dedicação exclusiva 1 1 2